1、  托管情况

□适用 √不适用

2、  承包情况

□适用 √不适用

3、  租赁情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

出租方名

称

租赁方名

称

租赁

资产

情况

租赁资产

涉及金额
租赁起始日 租赁终止日 租赁收益

租赁收

益确定

依据

租赁收益

对公司影

响

是否

关联

交易

关联

关系

程虹实业

（上海）

有限公司

上海德邦

物流有限

公司

房 屋

租赁
11,461.43 2018-03-01 2025-06-30 -847.03

租赁合

同

为公司带

来的损益

额超过本

期利润总

额的 10%

否 其他

租赁情况说明

1、上述租赁收益主要为公司报告期内确认的租赁费用。

2、上述房屋租赁主要用于公司总部职能部门的日常办公。

德邦物流股份有限公司 2025 年半年度报告

56 / 221

(二) 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

报告期内担保发生额合计（不包括对子

公司的担保）
0.00

报告期末担保余额合计（A）（不包括对

子公司的担保）
0.00

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 3,098.35

报告期末对子公司担保余额合计（B） 119,143.95

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 119,143.95

担保总额占公司净资产的比例(%) 14.25

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担

保的金额（C）
0.00

直接或间接为资产负债率超过70%的被担

保对象提供的债务担保金额（D）
115,099.84

担保总额超过净资产50%部分的金额

（E）
0.00

上述三项担保金额合计（C+D+E） 115,099.84

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明

本报告期内，公司及其子公司对外担保发生额为

3,098.35万元，截至报告期末，公司及其子公司对外担

保余额为119,143.95万元，其中，公司及其子公司对子

公司的担保余额为119,143.95万元，占最近一期公司归

母净资产14.25%，公司及其子公司不存在逾期对外担保

的情况。上述担保发生额均在股东会授权范围内，担保

余额包含本期签署合同及以前年度已使用的担保额度

仍在履行保证责任的担保金额。以上担保事项均已按照

《公司章程》的规定履行了董事会、股东会审批程序。

德邦物流股份有限公司 2025 年半年度报告

57 / 221

(三) 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

德邦物流股份有限公司 2025 年半年度报告

58 / 221

德邦物流股份有限公司 2025 年半年度报告

59 / 221

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 0 0.00   0 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持

股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,026,955,265 100.00   -7,139,877 -7,139,877 1,019,815,388 100.00

1、人民币普通股 1,026,955,265 100.00   -7,139,877 -7,139,877 1,019,815,388 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,026,955,265 100.00   -7,139,877 -7,139,877 1,019,815,388 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2025 年 2 月 14 日，公司于中国证券登记结算有限责任公司注销已回购股份 7,139,877 股，

占注销前公司总股本的 0.6952%。注销完成后，公司总股本由 1,026,955,265 股变更为

1,019,815,388股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

德邦物流股份有限公司 2025 年半年度报告

60 / 221

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 38,556

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或

冻结情况
股东性质

股份

状态
数量

宁波梅山保税港区德邦投资控股

股份有限公司
0 682,890,461 66.96 0 无 0 境内非国有法人

宿迁京东卓风企业管理有限公司 62,294,388 128,822,767 12.63 0 无 0 境内非国有法人

香港中央结算有限公司 6,914,328 12,735,653 1.25 0 无 0 其他

德邦物流股份有限公司－第二期

员工持股计划
0 7,133,300 0.70 0 无 0 其他

池微芬 6,039,977 6,039,977 0.59 0 无 0 境内自然人

招商银行股份有限公司－南方中

证 1000交易型开放式指数证券投

[…]

确保遵守借款协议。

2025年 6月 30日，本公司尚未使用的银行借款额度为人民币 43.10亿元。

本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

单位：元  币种：人民币

德邦物流股份有限公司 2025 年半年度报告

192 / 221

项目 1年以内 1 至 2年 2至 5年 5年以上 合计

短期借款 41,900,559.16   41,900,559.16

应付票据 101,569,579.67   101,569,579.67

应付账款 3,780,076,365.63   3,780,076,365.63

其他应付款 538,577,875.82   538,577,875.82

租赁负债 961,118,410.15 558,878,253.40 468,155,516.22 346,082,774.20 2,334,234,953.97

合计 5,423,242,790.43 558,878,253.40 468,155,516.22 346,082,774.20 6,796,359,334.25

3、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括利率风险、汇率风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利

率风险可源于已确认的计息金融工具。

本公司的利率风险主要产生于应付债券等长期带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临

现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市

场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮

动利率工具组合。

本公司的带息债务均为固定利率债务。因此，本公司所承担的利率变动市场风险不重大。

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇

率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。因此，本公司所承担的外汇变动

市场风险较小。

本公司期末外币金融资产和外币金融负债列示见本附注项目注释其他之外币货币性项目说

明。

（3）其他价格风险

本公司主要因持有以公允价值计量的其他权益工具投资、其他非流动金融资产而面临价格风

险。详见第八节财务报告之五、重要会计政策及会计估计：11。

其他价格风险敏感性分析

敏感性分析是基于期末其他权益工具投资、其他非流动金融资产的权益价格变动对权益总额

的影响：

单位：元  币种：人民币

 2025年 6月 30日 2024年 12月 31日

增加 5% 20,836,690.02 21,190,220.16

减少 5% -20,836,690.02 -21,190,220.16

德邦物流股份有限公司 2025 年半年度报告

193 / 221

2、 套期

(1). 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2). 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3). 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1). 转移方式分类

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

转移方式
已转移金融资产

性质

已转移金融资产

金额
终止确认情况

终止确认情况的判

断依据

票据贴现 应收款项融资 377,531,977.90 终止确认
已经转移了其几乎

所有风险和报酬

保理 应收款项融资 333,770,529.77 终止确认
已经转移了其几乎

所有风险和报酬

合计 / 711,302,507.67 / /

(2). 因转移而终止确认的金融资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资产

金额

与终止确认相关的利

得或损失

应收款项融资 票据贴现 377,531,977.90 -1,998,838.00

应收款项融资 保理 333,770,529.77 -2,249,133.10